Под рисками инвестиционных проектов понимается, как правило, предпо-

лагаемое ухудшение итоговых показателей эффективности проекта, возникающее

под влиянием неопределенности.

Оценка риска во многом субъективна и зависит от умения менеджера оце-

нивать ситуацию и принимать решения. В практике проведя инвестиционный

анализ, применяются как качественные, так и количественные методы анализа

рисков.

Модели оценки капитальных активов предполагают, что инвесторы не хо-

тят рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный доход, выбирают

тот, риск которого меньше. В общем случае под риском понимают возможность

наступления некоторого неблагоприятного события, влекущего за собой потери,

то есть вероятность возникновения неблагоприятных финансовых последствий в

форме потери ожидаемого инвестиционного дохода либо в форме увеличения

прогнозных инвестиционных затрат.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой чувствитель-

ности к риску». Для построения диаграммы «Чувствительности к риску» вычис-

ляем вариации значений ЧДД при изменении данных параметров.

82

Таблица 3.10 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 377 537,58   1 887 687,91   3 397 838,24

Текущие из-

держки   2 982 546,90   1 887 687,91   792 828,92

Налоги   1 906 564,79 1 887 687,91 1 868 811,03

Исходя из таблицы 2.11 можно сделать вывод что, что экономический эф-

фект при 15% составляет 377537,58 тыс.руб; текущие издержки при 10%  состав-

ляют 2982,546 тыс.руб; налоги составляют 1906546,79 тыс.руб. при 5%

   На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Чувствительности к риску» для

предлагаемого мероприятия.

   Рисунок 3.3 – Чувствительность проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «чувстви-

тельности к риску», нам явно видно, что мероприятие имеет незначительный уро-

вень предпринимательского риска - так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

Рассмотрим анализ сценариев. Он заключается в том, что для каждого па-

раметра исходных данных строится кривая вероятностных значений.

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект

83

На основе экспертной оценки по каждому проекту строят три возможных

варианта развития: пессимистический, наиболее реальный, оптимистический.

Возьмем текущие годовые издержки и изменим их на +10% и рассмотрим

пессимистический вариант NPV, при изменении текущих издержек на -10% полу-

чим оптимистический вариант NPV. Полученные значения занесем в таблицу

3.11:

Таблица 3.11 – Анализ сценариев инвестиционного проекта

Показатель Проект

Инвестиции 5 31 000,00

Оценка средне годичного поступления средств:

Пессимистическая  541 301,44

Наиболее реальная 356 995,20

Оптимистическая 886 519,36

Оценка NPV

Пессимистическая  1555 705,34

Наиболее реальная 3 546 077,44

Оптимистическая 702 681,91

Размер вариации 2886 512,95

r = 15%; Срок реального использования = 5 лет.

Проведем оценку NPV:

1) 𝑁𝑃𝑉п =
541 301,44

1,150
+

541 301,44

1,151
+

541 301,44

1,152
+

541 301,44

1,153
+

541 301,44

1,154
−

−  5 31 000,00 = 1 555 705,34

2) 𝑁𝑃𝑉р =
356 995,20

1,150
+

356 995,20

1,151
+

356 995,20

1,152
+

356 995,20

1,153
+

356 995,20

1,154
−

  5 31 000,00 = 845 182,47

3) 𝑁𝑃𝑉о =
886 519,36

1,150
+

886 519,36

1,151
+

886 519,36

1,152
+

886 519,36

1,153
+ +

886 519,36

1,154
−

5 31 000,00 = 2886 512,95

Рассчитаем размах вариации:

   RNPV = NPVо – NPVп   (77)

RNPV = 702 681,91– 1 555 705,34= -853 3258/-023,43

Отразим вероятность полученных значений NPV в таблице 3.4.12:

84

Таблица 3.12 - Полученные оценки NPV после расчетов сценариев

Инвестиционный проект

𝑁𝑃𝑉𝑖 𝑃𝑖(оценка вероятности)

1555 705,34 0,3

3 546077,44 0,5

702 681,91 0,2

Найдем математическое ожидание по формуле:

   М = ∑ 𝑃𝐾 × 𝑋𝐾
𝑅
К=1 ,   (78)

Где, К – номер некоторого благоприятного исхода событий;

РК – вероятность наступления некоторого случайного события К;

ХК – числовая оценка случайного события К.

М = 1 555 705,34*0,3+3 546077,44*0,5+702 681,91*0,2 = 2 380 286,45

Дальше находим дисперсию по формуле:

   𝐷 = ∑ 𝑃𝑖 ∗ (𝑁𝑃𝑉𝑖 − 𝑁𝑃𝑉𝑐𝑝)
2

   (79)

D=0,3 ∗ (1 555 705,34 − 2 380 286,45)
2

+ 0,5 ∗ (3 546077,44 −

2 380 286,45)
2

+ 0,2 ∗ (702 681,91 − 2 380 286,45)
2

= 453 596 607   (80)

Далее находим среднеквадратическое отклонение по формуле:

   𝛿 = √𝐷   (81)

𝛿 = √453 596 607 = 21297,  806

На основе рассчитанных данных можно найти коэффициент вариации (CV)

по формуле:

   С𝑉 =
𝛿

𝑀
   (82)

𝐶𝑉 =
21 297,  806

2 380 286,45
= 1,23 = 110%

Данный показатель является относительным и позволяет отобразить опре-

деленный уровень риска. Принята следующая качественная оценка различных ко-

эффициентов вариации:

85

- если CV<10%, то риск считается слабым;

- если CV от 10-25%, то риск средний;

- если CV> 25%, то риск высокий.

Данный проект имеет риск 110%, что больше 25%, а значит, имеет высо-

кий риск.

Рассмотрим и рассчитаем точку безубыточности по формуле:

   Б𝑛 =
𝐹𝐶

𝑇𝑅−𝑉𝐶
∗ 100%,   (83)

Где, FC – постоянные затраты;